Note biografiche sul notaio. Antonio, figlio di Andrea Vatacino, è 
documentato come prete, notaio imperiale e notaio veneto (si noti che, se nelle 
carte inter vivos usa indifferentemente il titolo di notaio imperiale o quello di 
notaio veneto, negli atti di ultima volontà utilizza solo quest’ultimo) tra il 
17.X.1382 e il 4.VI.1442: prima come prete nella chiesa di Santa Maria di Murano 
(17.X.1382 - 17.ili.1414), poi plebano nella chiesa di San Silvestro (24.iv.1414 - 
4.X.1420), quindi plebano nella chiesa di San Maurizio (12.iv.1421 - 4.VI.1442). Il 
17.X.1382 lo sappiamo a Venezia A Modone lo troviamo tra Γ8.Ι. e il 12.iv.1398 
con l’incarico di cappellano di Antonio Bembo, castellano di Corone e Modone. 
Tra il 23.V. e il 10.vi.1399 è a Murano. Dal 25.X.1399 all’ 11.X. 1401 lo sappiamo 
ad Alessandria d’Egitto dove roga nei fondaci dei mercanti veneziani, napoletani, 
genovesi, anconetani, francesi e catalani). Tra il 9.11.1402 e il 5.X. 1403 è di nuovo 
a Murano. Dal 15.vi. 1404 al 14.X.1406 lo sappiamo ancora ad Alessandria d’Egitto 
dove roga sempre nei fondaci dei mercanti. Tra il 19.xn.1407 e il 4.VI.1442 è 
documentato solo a Venezia

Letteratura. Il notaio è citato dal Corner, Venetae Ecclesiae (1749), t. 3 
(decades IV-V), p. 381, come pievano di S. Maurizio nel 1421 (lo segne nel 1445 
Johannes de Facentis) e già pievano di S. Silvestro e prima ancora prete di S. M. 
di Murano, con notizie desunte dagli atti dello stesso notaio; quindi in Cecchetti, 
Statistica (1886), p. 407 (Vataci (de) Antonio, pr. in S. M. di Murano, poi pievano 
in S. Maurizio, 1398-1442, 34 pergamene e 3 protocolli cartacei) e pp. 186-187 
(Vatacci (de) Antonio, pievano in S. Silvestro poi in S. Maurizio, atti 1411-1442, 
testamenti 1411-1458, 1 busta di atti senza alfabeto e 1 protocollo sciolto con 
alfabeto contenente anche altri atti), come pure nella lista dei notai di Venezia del 
Da Mosto, L’Archivio, I, p. 229 (Vatacci (de) Antonio, 1411-1458), ma senza 
alcuna menzione dei suoi incarichi fuori Venezia, e dove sono inseriti anche atti 
attribuibili forse ad altro notaio.
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[ Protocollo A]

5.1. Modone, 1398.1.8

In presenza di Pietro Grassi e di lannakós (Γιαννακός) da Candia, il pisano 
Michele Manduchi da Pisa vende a Simone degli Abati, ora in Modone, un suo 
schiavo tartaro di circa vent’anni chiamato nella sua lingua Machmeth per trenta 
ducati d'oro, per i quali fa quietanza

In1 nomine Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo 
nonagessimo octavo, die vma mensis ianuarii, indictione vi, Mothoni, in via 
Magistra apud domum infrasscripti ser Simonis de Abbatibus, presentibus ser 
Petro Grasso et Zanachi de Candida ad infrasscripta rogatis similiterque vocatis. 
Ibique ser Michael Manduchi de Pixis per se suosque heredes dedit, vendidit et 
tradidit, iure proprio in perpetuum, ser Simoni de Abbatibus, ad presens 
habitatori in dicto Mothono, pro se suisque heredibus stipulanti et recipienti, 
quemdam eius sclavum, nomine Machmeth de genere Tartarorum, etatis 
annorum xx vel circa, sanum, et cum omni genere et vinculo servitude ad 
habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, vendendum et 
allienandum ac quicquid eidem emptori et eius heredibus in perpetuum placuerit 
faciendum; pro precio et nomine precii ducatorum triginta auri boni et iusti 
ponderis. Quos ducatos idem venditor a dicto emptore fuit contentus et 
confessus, in presencia mei infrasscripti notarii publici et testium predictorum, 
habuisse et integraliter recepisse. De quibus igitur idem venditor se bene quietum 
et contentum vocavit, omni exceptioni non habitorum, non receptorum et non 
sibi numeratorum dictorum ducatorum triginta auri per modum quo supra et 
omni alio auxilio legum omnino et expresse renuncians. Nec non promittens 
idem venditor, per se suosque heredes, ipsi emptori, pro se suisque heredibus 
stipulanti, dictum sclavum2 ab omni homine, colegio et universitate legitime 
defendere, auctoriçare et disbrigare propriis espensis, ipsius venditoris. Nec non 
promittens de dicto sciavo, ipse venditor, per se suosque heredes, non se amplius 
inpedire, nec ipsum sclavum aliquo tempore subtrahere, nec ipsum emptorem 
occasione ipsius sciavi aliqualiter molestare, nec volenti eum molestari modo 
aliquo consentire. Sed potius, ipsum sclavum eidem emptori, pro se suisque 
heredibus ut supra, defendere suis propriis sumptibus et expensis lites et extra

1 Al f. 2r: l’atto è contrassegnato sul margine interno dalle note extrata e Carta ser Simonis de 
Abatibus cuiusdam sciavi.
2 Segue ipsi emptori cancellato con un tratto orizzontale.
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ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Pro quibus omnibus et 
singulis firmiter attendendo et observando, idem venditor predicto emptori 
omnia sua bona presentia et futura ubicunque existentia pigneri obligavit, rogans 
me notarium publicum infrasscriptum de predictis omnibus conficere deberem 
publicum instrumentum.

***

S.T. Ego presbiter Anthonius filius condam Andree Vatacino, ecclesie Sancte 
Marie de Muriano, publicus imperiali auctoritate notarius, nec non egregii ac 
sapientis viri Anthonii Bembo militis nunc capelanus in supradicto Mothono, hiis 
et singulis omnibus presens rogatus interfui, scripsi et in hanc publicam formant 
reddigi signumque meum apposui assuetum in testimonium premissorum.

5.2. Modone, 1398. ili. 14

In presenza del cipriota Valentino di Abramo Chari e di Giovanni da Negroponte 
scriba di curia in Modone, Antonio Siocolo di Venezia, patrono di un destriero, 
vende al cavaliere Antonio Bembo, ora castellano in Modone, un suo schiavo 
nero di circa tredici anni, chiamato nella sua lingua Enbarach e battezzato 
Benedetto, per venticinque ducati d'oro, per i quali fa quietanza.

In3 nomine Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo 
nonagessimo octavo, die xima mensis marcii, indictione via, Mothoni in palatio 
predicti, presentibus ser Valentino filio domini Abrami Chari de Cipro et 
Iohanne de Nigroponte scriba curie dicti Mothoni ad infrasscripta rogatis atque 
vocatis. Ibique providus vir ser Anthonius Scinda de Veneciis patronus cuiusdam 
destrieri, per se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit quemdam suum 
sclavum nigrum nomine Enbarach, qui nunc in batismate nuncupatur Benedictus, 
de genere ***, etatis annorum xm vel circa, sanum, et cum omni genere et 
vinculo servitutis, strenuo militi domino Anthonio Bembo, nunc honorabili 
castelano supradicti Mothoni, ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, 
donandum, vendendum vel alienandum ac quicquid eidem emptori et eius 
heredibus placureit faciendum; pro precio et nomine precii ducatorum viginti 
quinque auri boni et iusti ponderis. Quos ducatos idem venditor a4 dicto emptore 
fuit contentus et confessus in presencia mei notarii infrasscripti publici et testium 
predictorum habuisse et integraliter recepisse. De quibus igitur idem venditor se 
bene quietum et contentum vocavit, omni exception! no<n> habitorum, non 
receptorum et non sibi numeratorum dictorum ducatorum viginti quinque auri 
per modum quo supra, et omni alio auxilio legum omnino et expresse

Tavola 30

3 Al f. 2v: l’atto è contrassegnato sul margine esterno dalle note extrata e Carta cuiusdam sciavi 
domini Anthonii Bembo militis.
4 Da ab con b cancellata con una barra.
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Tavola 30

renuncians, nec non promittens idem venditor per se suosque heredes ipsi 
emptori pro se suisque heredibus stipulanti dictum sclavum ipsi emptori ab omni 
homine, colegio et universitate legitime defendere, auctoriçare et disbrigare 
propriis expensis ipsius venditoris. Nec non promittens de dicto sciavo ipse 
venditor per se suosque heredes non se amplius inpedire nec ipsum sclavum 
aliquo tempore subtrahere nec ipsum emptorem ocasione ipsius sciavi aliqualiter 
molestare nec volenti eum molestali modo aliquo consentire. Sed potius ipsum 
sclavum eidem emptori pro suisque heredibus ut supra defendere suis propriis 
sumptibus et expensis lites et extra ratis semper manentibus omnibus et singulis 
suprascriptis pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendo et observando 
idem venditor predicto emptori omnia sua bona presencia et futura ubicunque 
existencia pigneri obligavit, rogans me notarium publicum infrascriptum de 
predictis omnibus conficere deberem publicum instrumentum.

***

S.T. Ego presbiter Anthonius filius condam Andree Vatacino, ecclesie Sancte 
Marie de Muriano, publicus imperiali auctoritate notarius, nec non strenui et 
egregii militis domini Anthonii Bembo honorabilis castelani Coroni et Mothoni 
capelanus, hiis et singulis omnibus presens rogatus interfui, scripsi et in hanc 
publicam formant reddigi signumque meum apposui assuetum in5 testimonium 
premissorum.

5.3. Modone, 1398.iv. 11

In presenza di Silvestro Buoxi, di Paolo da Verona e di Lorenzo Zusto di Venezia, 
Lorenzo Fratello abitante in Modone vende a Lorenzo dalla Torre cittadino di 
Venezia abitante in Murano una sua schiava circassa di circa quindici anni 
battezzata Margherita per quaranta ducati d’oro, per i quali fa quitanza.

In6 nomine Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo iiic lxxxx vili, 
xi aprilis, indictione via, Mothoni, in platea, presentibus ser Silvestro Buoxi, ser 
Paulo de Verona et ser Laurencio Iusto de Veneciis ad infrascripta vocatis et 
rogatis. Ibique providus vir ser Laurencius Fradelo habitator dicti Mothoni, per 
se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit iure et proprio et in perpetuum ser 
Laurencio de la Ture civi Veneciarum habitatori in Muriano, pro se suisque 
heredibus, quam<dam> suam sclavam, que in baptismo nuncupata est Margarita, 
de genere Zarcasorum, etatis annorum xv vel circa, sanam, et cum omni genere 
et vinculo servititis ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, 
vendendum vel allienandum ac quicquid eidem emptori et eius heredibus in

5 Segue pre cancellato con una barra
6 Al f. 3r: l'atto è incompleto.
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perpetuum placuerit faciendum; pro precio et nomine precii ducatorum 
quadraginta auri boni et iusti ponderis ***.

5.4. Modone, 1398.iv. 12

In presenza di Pietro da Spilimbergo e di Giovannino Graziano, abitanti in 
Modone, Paoluzza Pianigo, vedova di Daniele Boldù dalla contrada di San 
Pantaleone di Venezia e sua esecutrice testamentaria, e Clara Boldù vedova di 
Pietro Vendramin di Corone costituiscono insieme loro procuratore generale in 
Venezia Benvenuta vedova di Nicoletto Saracho di Murano.

In7 nomine Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo 
nonagessimo octavo, die xn aprilis, inditione vi, Mothoni, in domo infrascripte 
domine Pauluçe, presentibus ser Petro de Silimbergo et Iohanino Gradano 
habitatoribus Mothoni testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. Ibique nobilis 
domina Pauluça Pianigo relieta domini Danielis Buldu de contrata Sancti 
Pantaleonis de Veneciis, tamquam comissaria eius heredum, et domina Clara 
Buldu relieta ser Petri Vendrami de Corono unanimiter et concorditer fecerunt 
et constituerunt et ordinaverunt providam donam Bevenutam, relictam ser 
Nicoleti Saracho de Muriano, presentem, suam veram et legitimam 
procuratricem, actricem et factricem et certam nuptiam speciale, specialiter et 
expresse ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum ab omnibus 
personis, comunitati, collegio et universitate omnem quantitatem pecunie et 
omnes res vel exigendum affictum domorum vel domuum aut vendendum 
inprestita et quocumque modo dieta constituta in Veneciis posset invenire fuisse 
et esse debitorem suprascriptarum dominarum et quoquo alio modo inveniretur 
quacumque racione vel causa et generaliter ab omni persona, comunitati, 
collegio et universitate tam in agendo quam in defendendo comunitatem ante 
quemeumque iudicem vel officialem ad libellum dandum et recipiendum, litem 
contestandum, iurandum de calumpnia, exceptiones proponendas, terminum et 
dilacionem petendum et recipiendum, testes et instrumenta producendum et 
repronbandum et ipsos iurare videndum, iudices elligendum et recusandum, 
suspecta8 et confidencia dandum, sententias audiendum, appelandum, 
comittendum et prosequendum et sacramenta cuiuslibet generis in animas 
ipsorum constituentium faciendum; item ad respondendum et protestandum et 
cartas protestacionis faciendum et rogatas; item ad absolvendum, liberandum et 
cartas absolucionis et libertatis, finis et remissionis, transactions, quietacionis et

7 Al f. 3v: l’atto è contrassegnato sul margine esterno dalle note extrata e Procura dominarum Pauluçe 
Pianigo et Clare Boldu. 11 successivo foglio, il quale dovrebbe portare in alto a destra la numerazione 
3 di mano dello stesso notaio, è stato tagliato: su 4 recto abbiamo un atto datato Murano, 1399.1.10, 
ind vtt.
8 Segue de cancellato con una barra.
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pacti de ultimis non petendum, faciendum et rogatas; item ad substituendum loco 
sui unum vel plures procuratores et ipsos revocandum si opus fuerit et necesse 
et generaliter ad omnia allia et singula gerendum, faciendum et exercendum, que 
circa predicta vel aliquid predictorum sibi fuerint necessaria, utilia et oportuna et 
que merita earum et iuris ordo exigerint et que ipsemet constituentes facere 
possent si personaliter intéressent ac si mandata exigent specialia. Et quia dicte 
constituentes9 voluere dictam eius constitutam vel substituendum ab ea ab omni 
satisdacionis honere relevare, promiserunt de iudicio sifacti et iudicio solvendo 
in omnem casum. Que constituentes antedicte promiserunt omnia suprascripta 
ac quecumque dieta eius constituta10 vel substituendum ab ea duxerit faciendi, 
gerendi et exercendi circa predicta vel aliquid predictorum perpetuo firma, rata, 
grata habere, tenere, observare et in nullo contrafacere vel venire per se vel per 
aliqua racione, causa v<e>l ingenio, de iure vel de facto sub pena et obligacione 
omnium suorum bonorum presenciorum et futurorum.

***

S.T. Ego presbiter Anthonius filius condam Andree Vatacino, Sancte Marie de 
Muriano, nec non egregii militis domini Anthonii Bembo honorabilis castelani 
Coron<i> et Mothoni capelanus, et publicus imperiali auctoritate notarius, 
presens rogatus, interfui, scripsi et in hanc publicam formant redegi signumque 
meum apposui assuetum in testimonium premissorum.

9 Segue promiserunt omnia cancellato con un tratto orizzontale
10 Da constitututa con tuta cancellato con un tratto orizzontale e sostituito in soprallinea con ta.
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INDICE ALFABETICO
delle persone, dei luoghi e delle cose notevoli *

A

Abbatibus (de)
Simon -, (ser) ad presens habitator in 

Mothono 5.1
Abosaciis (de) / Aposaciis (de) / 

Rnsaççi
Canachus / Çanachus (ser) Bosaççi 

habitator Canee 3.20; 3.37 
Nicholaus Terçinnus de Abosaciis f. ser 

Iohannis 1.113
Iohannes de Abosaciis / Aposaciis, (ser) 

stipendiarius Mothoni 1.11; 1.113; 
1.114

Stefanellus de Abosaciis f. ser Iohannis
1.114